Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

 CENTRO DE RECURSOS HUMANOS

 COMUNICADO NAP-TAU Nº 029/2025

Data: 12/05/2025

Tema: Avaliação de Desempenho dos Integrantes do Quadro do Magistério-QM

Assunto:   Resolução SEDUC n° 83, Portaria Conjunta COPED-CGRH nº 14/25 e
Comunicado CEMOV

Interessado: Diretor de Escola/r e GOE

Referência: CEMOV/DEAPE/CGRH

Prezado(a) Gestor(a) Escolar,
O Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino da Região de Taubaté, no uso de
suas competências e atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
64.187/2019, tendo como referência o disposto no Comunicado CEPAG/CGRH, por meio
do Núcleo de Administração de Pessoal/NAP/CRH, encaminha, abaixo, o Comunicado,
com as   orientações referentes ao tema e assunto, supra, para ciência e providências
conforme o caso requer.
Informamos que está em andamento o processo da Avaliação de Desempenho
Diagnóstica referente ao exercício de 2025. Solicitamos especial atenção aos
seguintes pontos:

1. Data-base:31/03/2025
Serão avaliados os docentes em exercício na unidade escolar na data-base de 31
de março de 2025.  Cabe à Direção da unidade realizar manualmente o controle
e a definição dos servidores a serem avaliados, assegurando que os critérios e
prazos estabelecidos sejam devidamente observados.

2. Educação de Jovens e Adultos (EJA)
Embora o EJA conste como Projeto no Anexo da Resolução SE nº 83/2025,
esclarecemos que os profissionais vinculados a essa modalidade serão avaliados
normalmente no processo de desempenho em curso.
Solicitamos, portanto, que os Pontos Focais orientem as unidades escolares
quanto à inclusão dos profissionais do EJA no processo avaliativo.

3. Códigos de tipo de ensino

Para ajudar no procedimento das definições encaminhamos junto a este documento,
planilha com os códigos. Se faz necessário especial atenção para as turmas do Novo
Ensino Médio (101), Novo Ensino Médio com habilitação Profissional (104) e Educação
Profissional Técnico (99).

4. Questionário do Diretor
A equipe gestora (CGPAC, CGP / CGPG e Vice-diretor) avaliam sim os docentes, mas em

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

comitê com o Diretor de Escola / Escolar, sendo que o registro nos questionários é feito
uma única vez, no perfil do diretor no período apropriado.

5. Sala de Leitura PEI
Os docentes responsáveis pela Sala de Leitura do Programa Ensino Integral serão
avaliados como a Sala de Leitura do Tempo Parcial, apenas na fase Projetos.

Atenciosamente,
CGRH / CEMOV

                    Suely Nunes da Silva                          Maria Lucia Fuzatto Fazanaro
                    Diretor II – CRH/TAU                                 Supervisor de Ensino
                                                                                                   Ponto Focal

                                     Valeria Mara Rodrigues Coura dos Santos
                                                         RG 22.980.637-5
                                                Dirigente Regional de Ensino